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T: Instytucje w regionie i ich rola w legalizacji działalności gospodarczej – Sąd Rejonowy, Urząd 

Statystyczny, Urząd Skarbowy, ZUS. 

 

Zadanie1: 

Zapoznaj się z materiałami publikowanymi na następujących serwisach internetowych: 

http://mojafirma.infor.pl/niezbednik/druki/10,Pracownicze.html?gclid=CMXN4f2IpJ4CFRMFZgod20R6lQ  

http://mojafirma.infor.pl/abc-zakladania-firmy/  

 

Sądy rejonowe utworzone na podstawie rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 18 maja 2001 r. w 

sprawie utworzenia sądów apelacyjnych, sądów okręgowych i sądów rejonowych oraz ustalenia ich siedzib i 

obszarów właściwości (Dz. U. z 2001 r. Nr 64, poz. 654 i Nr 89, poz. 981). 

 

Fragment rozporządzenia: 

§ 1. Przedmiotem rozporządzenia jest: 

1) utworzenie sądów apelacyjnych, okręgowych i rejonowych oraz ustalenie ich siedzib i obszarów właściwości, 

§ 2. Tworzy się następujące sądy apelacyjne oraz ustala ich siedziby i obszary właściwości: 

2) Sąd Apelacyjny w Gdańsku - obejmujący obszar właściwości Sądów Okręgowych w: Bydgoszczy, Elblągu, 

Gdańsku, Koszalinie, Słupsku i Toruniu, 

§ 3. Tworzy się następujące sądy okręgowe oraz ustala ich siedziby i obszary właściwości: 

2) w obszarze właściwości Sądu Apelacyjnego w Gdańsku: 

d) Sąd Okręgowy w Koszalinie - obejmujący obszar właściwości Sądów Rejonowych w: Białogardzie, Drawsku 

Pomorskim, Kołobrzegu, Koszalinie, Sławnie, Szczecinku i Wałczu, 

 

Sąd Apelacyjny to organ wymiaru sprawiedliwości z obszaru działania podległych mu sądów okręgowych 

powołany do rozstrzygania w II instancji spraw z zakresu: 

 prawa cywilnego, gospodarczego oraz rodzinnego i opiekuńczego,  

 prawa karnego, 

 prawa pracy i ubezpieczeń społecznych. 
Sąd Apelacyjny w Szczecinie mieści się przy ul. Mickiewicza 163. 

 

Sąd Okręgowy w Koszalinie mieści się przy ul. L. Waryńskiego 7 i podlega Sądowi Apelacyjnemu w 

Szczecinie. 

 

Sąd Rejonowy w Koszalinie mieści się przy ul. Wł. Andersa 34 i podlega Sądowi Okręgowemu w Koszalinie. 

 

Zadanie2: 

Odszukaj w serwisie internetowym Wikipedii informacje na temat definicji sądu rejonowego.  

 

Zadanie3: 

Odszukaj w sieci Internet informacje na temat Sądu Rejonowego w Koszalinie. 

 

Urząd Statystyczny zbiera szereg informacji na temat działających w regionie przedsiębiorstw. Jednym z 

etapów rozpoczynania działalności gospodarczej jest złożenie wniosku w Urzędzie Statystycznym o nadanie 

numeru REGON, w których zakodowane są podstawowe informacje dotyczące podmiotu. 

 

Zadanie4: 

Odszukaj w zasobach Internetu informacje na temat Urzędu Statystycznego w Koszalinie. 

 

Zadanie5: 

Zapoznaj się z zawartością strony http://www.stat.gov.pl/bip/389_47_PLK_HTML.htm. 

 

Zadania Urzędu Statystycznego  

1. rozpoznawanie zapotrzebowania na informacje i analizy statystyczne i przedkładanie wyników tych prac w 

formie propozycji do wszystkich wymaganych elementów programu badań statystycznych statystyki 

publicznej,  

2. organizowanie i prowadzenie badań statystycznych, w tym spisów powszechnych,  

http://mojafirma.infor.pl/niezbednik/druki/10,Pracownicze.html?gclid=CMXN4f2IpJ4CFRMFZgod20R6lQ
http://mojafirma.infor.pl/abc-zakladania-firmy/
http://www.stat.gov.pl/bip/389_47_PLK_HTML.htm
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3. zbieranie, gromadzenie, przechowywanie i opracowywanie danych statystycznych do badań statystycznych 

prowadzonych przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego,  

4. zbieranie, gromadzenie, przechowywanie i opracowywanie danych statystycznych do badań prowadzonych 

przez Urząd, specyficznych dla potrzeb województwa, powiatów i gmin województwa samodzielnie lub 

wspólnie z organami administracji publicznej działającymi na obszarze województwa,  

5. dokonywanie analiz i opracowywanie zbiorczych danych oraz wynikowych informacji statystycznych 

badań, o których mowa w pkt. 3 i 4, w zakresie określonym każdorazowo w programie badań statystyki 

publicznej, przyjętym przez Radę Ministrów oraz planie opracowań ustalanym corocznie przez Prezesa 

Głównego Urzędu Statystycznego,  

6. udział w pracach metodologicznych w poszczególnych dziedzinach statystyki i informowanie o metodologii 

i zakresie badań prowadzonych w ramach statystyki publicznej,  

7. współdziałanie z organami administracji publicznej działającymi na obszarze województwa w zakresie 

tworzenia i wykorzystywania dla potrzeb statystyki danych administracyjnych,  

8. udostępnianie i rozpowszechnianie wynikowych informacji statystycznych uzyskanych w badaniach 

statystycznych statystyki publicznej, w tym podstawowych wielkości i wskaźników,  

9. prowadzenie prac dla potrzeb opracowań statystyki regionalnej i rachunków narodowych,  

10. przedstawianie wojewodzie i organom jednostek samorządu terytorialnego z obszaru województwa 

informacji statystycznych w zakresie, terminach i w formach określonych w programie badań 

statystycznych, o których mowa w pkt. 5,  

11. prowadzenie krajowego rejestru urzędowego podmiotów gospodarki narodowej REGON w części 

obejmującej podmioty mające siedzibę na obszarze województwa, w  tym:  

a. przyjmowanie wniosków podmiotów o wpis do rejestru,  

b. wprowadzanie do rejestru danych o podmiotach i nadawanie numerów identyfikacyjnych,  

c. wydawanie zaświadczeń o nadanym numerze identyfikacyjnym,  

d. przyjmowanie od gmin wykazów indywidualnych gospodarstw rolnych i aktualizacji tych wykazów, 

wprowadzanie gospodarstw do rejestru i współdziałanie z gminami w pracach aktualizacyjnych,  

e. przekazywanie organom administracji publicznej, organom prowadzącym inne urzędowe rejestry na 

terenie województwa danych z rejestru REGON, współpraca z tymi organami w aktualizacji rejestru,  

f. udostępnianie danych z rejestru REGON o podmiotach mających siedzibę na obszarze województwa,  

12. prowadzenie prac nad tworzeniem i aktualizacją krajowego rejestru urzędowego podziału terytorialnego 

kraju (TERYT) oraz udostępnianie informacji o województwie, powiatach i gminach województwa, 

objętych zakresem przedmiotowym rejestru,  

13. organizowanie i prowadzenie sieci rachmistrzów spisowych, ankieterów statystycznych, rzeczoznawców i 

społecznych korespondentów statystycznych,  

14. prowadzenie badań wspólnych z Wojewodą albo organem jednostki samorządu terytorialnego, ujętych na 

ich wniosek, w programie badań statystycznych,  

15. wykonywanie na zamówienie opracowań wspomagających inne systemy informacyjne administracji 

publicznej,  

16. prowadzenie na indywidualne zamówienie badań statystycznych, nie objętych programem badań 

statystycznych statystyki publicznej,  

17. wykonywanie dodatkowych opracowań i analiz na zlecenie,  

18. prowadzenie szkolenia, dokształcania i doskonalenia zawodowego w dziedzinie statystyki,  

19. popularyzacja wiedzy o statystyce,  

20. administrowanie infrastrukturą techniczną, w tym informatyczną służb statystyki publicznej zlokal izowaną 

na terenie województwa.  

 

Urząd Skarbowy 

Terenowy organ administracji rządowej podlegający Ministrowi Finansów, działający pod nadzorem właściwej 

izby skarbowe, zajmujący się przede wszystkim pozyskiwaniem podatków z terenu, na którym działa. Do 

zakresu działań urzędu skarbowego należy:  

 prowadzenie dochodzeń w sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe,  

 wykonywanie funkcji oskarżyciela publicznego w sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia 
skarbowe,  

 wykonywanie kar majątkowych, w zakresie określonym w przepisach Kodeksu karnego wykonawczego 

oraz Kodeksu karnego skarbowego.  
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Zadania Naczelnika Urzędu Skarbowego: 

Do zakresu zadań Naczelnika Urzędu Skarbowego należy:  

 ustalanie lub określanie i pobór podatków oraz niepodatkowych należności budżetowych, jak również 

innych należności, na podstawie odrębnych przepisów, z wyjątkiem podatków i należności budżetowych, 

których ustalanie lub określanie i pobór należy do innych organów,  

 rejestrowanie podatników oraz przyjmowanie deklaracji  podatkowych,  

 wykonywanie kontroli podatkowej,  

 podział i przekazywanie, na zasadach określonych w odrębnych przepisach, dochodów budżetowych 
między budżetem państwa i budżetami gmin,  

 wykonywanie egzekucji administracyjnej należności pieniężnych,  

 współpraca z Szefem Krajowego Centrum Informacji Kryminalnych w zakresie niezbędnym do realizacji 
jego zadań ustawowych,  

 wykonywanie innych zadań określonych w odrębnych przepisach.  
 

Zadanie5: 

Odszukaj w zasobach Internetu informacje na temat Urzędu Skarbowego w Koszalinie. 

 

W Koszalinie mieszczą się dwa oddziały Urzędu Skarbowego: Pierwszy Urząd Skarbowy przy ul. 

Przemysłowej 3 oraz Drugi Urząd Skarbowy przy ul. S. Moniuszki 15. 

 

Zadanie6: 

Zapoznaj się z informacją zamieszczoną na podanej niżej stronie internetowej: 
http://www.finanse.mf.gov.pl/pl/abc-podatkow/informacje-podstawowe;jsessionid=2201DCBD9846ADCC54822CA9AE8EE69A  

 

Aktualnie w Polsce wyróżniamy 13 rodzajów podatków: 

 podatek dochodowy od osób fizycznych (PIT), 

 podatek dochodowy od osób prawnych (CIT), 

 podatek od spadków i darowizn, 

 podatek od czynności cywilnoprawnych, 

 podatek rolny, 

 podatek leśny, 

 podatek od nieruchomości, 

 podatek od środków transportowych, 

 podatek tonażowy, 

 podatek od wydobycia niektórych kopalin, 

 podatek od towarów i usług (VAT), 

 podatek akcyzowy, 

 podatek od gier. 
 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych ZUS – zakres działania, zadania i funkcjonowanie Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych określają art. 66-72 ustawy z dnia 13 października 1998 roku o systemie ubezpieczeń społecznych 

(Dz. U. z 2007 r. Nr 11, poz. 74, z późn. zm.) oraz statut ZUS (Dz. U. z 2008 r. Nr 28, poz. 164). Zakład 

Ubezpieczeń Społecznych został utworzony w 1934 na mocy rozporządzenia Prezydenta RP. 

 

Zadanie7: 

Odszukaj w zasobach Internetu treść ustawy z dnia 13 października 1998 roku o systemie ubezpieczeń 

społecznych (Dz. U. z 2007 r. Nr 11, poz. 74). 

 

Zadanie8: 

Odszukaj w serwisie internetowym Wikipedii informacje na temat ZUS. 

 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych został utworzony w 1934 na mocy rozporządzenia Prezydenta RP z dnia 24 

października 1934 roku o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym. Rozporządzenie to doprowadziło do 

połączenia 5 instytucji (Izby Ubezpieczeń Społecznych, Zakładu Ubezpieczenia na Wypadek Choroby, Zakładu 

http://www.finanse.mf.gov.pl/pl/abc-podatkow/informacje-podstawowe;jsessionid=2201DCBD9846ADCC54822CA9AE8EE69A
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Ubezpieczenia od Wypadków, Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, Zakładu Ubezpieczenia 

Emerytalnego Robotników) w jeden podmiot, nazwany Zakładem Ubezpieczeń Społecznych. 

W 1955 ZUS został zlikwidowany, a jego funkcje przejęły związki zawodowe, Ministerstwo Pracy i Opieki 

Społecznej oraz rady narodowe. Jednak już w 1960 doszło do jego reaktywowania i od tego czasu 

nieprzerwanie funkcjonuje do dziś. 

 

Najważniejsze zadania: 

 Realizacja przepisów o ubezpieczeniach społecznych, 

 Dochodzenie należności z tytułu składek na ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie zdrowotne, Fundusz 
Pracy i Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych w drodze egzekucji administracyjnej i 

sądowej, 

 Dysponowanie środkami finansowymi Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (FUS), Funduszu Rezerwy 

Demograficznej (środki FRD mogą być uruchomione najwcześniej w 2009 r.) oraz Funduszu 

Alimentacyjnego w stanie likwidacji, 

 Realizacja umów i porozumień międzynarodowych w dziedzinie ubezpieczeń społecznych oraz kontrola 
orzecznictwa o czasowej niezdolności do pracy. 

W 2008 r. ZUS ubezpieczał i rozliczał 24 miliony osób, zgromadził i wypłacił ponad 120 miliardów zł . 

 

Zadanie dodatkowe: 

Zapoznaj się z zawartością następujących stron internetowych: 

http://koszalin.so.gov.pl/bip/index.php?id=205&fs=normal 

www.ms.gov.pl 

http://msp.money.pl/akty_prawne/swoboda_dzialalnosci_gospodarczej/ 

http://www.stat.gov.pl/szczec/61_PLK_HTML.htm  

 

http://koszalin.so.gov.pl/bip/index.php?id=205&fs=normal
http://www.ms.gov.pl/
http://msp.money.pl/akty_prawne/swoboda_dzialalnosci_gospodarczej/
http://www.stat.gov.pl/szczec/61_PLK_HTML.htm

